学生处【2017】6号
关于进一步完善“大学生心理健康教育工作
四级网络体系”的通知
各系：

大学生心理健康教育网络体系是高校开展大学生心理健康教育的主要组织依托，该网络在实际运行中已经发挥了一定作用，鉴于我校实际情况，两校区办学心理健康教育中心师资配备不足等现实状况，为进一步建立健全我校大学生心理健康教育工作体系，推进大学生心理健康教育工作科学化、规范化建设，把大学生心理健康教育四级网络落到实处，发挥应有效用，现将有关事项通知如下，请遵照执行。
一、实施办法
1.一级网络：校心理健康教育中心

由心理健康教育专家和专兼职心理咨询师组成，持证上岗。负责全校大学生心理健康教育指导工作和日常心理咨询、教学研究工作。在此基础上，制订心理危机干预工作预案，明确工作流程及相关部门的职责，定期听取专门工作汇报，研究部署工作任务，解决存在的问
题；推动大学生心理健康教育四级网络体系建设；开设心理健康教育
课程，加强教学科研，促进我校大学生心理健康教育工作水平的提高。

主要工作职责：一是在全校范围内通过宣传栏、网络、专题讲座、活动等多种方式普及心理健康知识，营造良好的心理健康氛围，引导大学生树立现代健康理念，培养良好的个性品质；二是通过个体咨询、团体辅导的方式，帮助大学生正确面对发展性心理问题或心理障碍，引导他们走出迷惑，完善人格，优化心理品质；三是定期组织心理辅导员、班级心理委员和寝室安全信息员开展培训；四是联合团委选拔培养学生干部成立心理素质拓展部、心理学会和青春秘语协会，共同做好全校心理健康教育工作。此外，开展新生心理普查，建立新生心理档案，筛选出心理危机个体，及时组织谈话排查，对有潜在心理问题的学生，加强跟踪辅导，做到心理问题及早发现、提前预防、有效干预。

2．二级网络：各系心理辅导站

由各系明确2名心理辅导员（最好有心理咨询资质或心理学相关专业背景），负责指导本系心理素质拓展部、班级心理委员、寝室安全信息员等学生组织，及时汇总本系心理异常学生信息，实施初步心理干预，视情况上报校心理健康教育中心；定期开展学生心理健康状况调查，积极开展心理健康教育知识宣传，落实全校性的心理健康教育活动；协助辅导员、班主任做好突发心理危机事件的干预处理工作。

主要工作职责：一是及时传达中心通知，调动学生参加心理健康教育活动的积极性，提高学生关注心理健康知识的意识和学会自我调节的方法；二是挑选和培养班级心理委员和寝室安全信息员，指导他们开展心理健康教育活动，拉近同学间的心理距离。在学生中形成助人自助的友爱氛围；三是定期举行班级心理委员和寝室安全信息员座谈会，督促和检查本系心理健康教育工作，及时上报有关信息，富有成效地开展大学生心理健康教育活动；四是汇总统计各班心理状况晴雨表，及时上报本系心理工作月报表，实时掌握全体学生的心理健康信息和安全信息；五是建立系部心理健康教育工作群，及时、有效地开展心理健康教育工作。
3．三级网络：班级心理委员

对心理工作感兴趣的同学中，选拔出班级心理委员。心理委员在班主任的指导下开展本班的心理健康教育工作。

主要工作职责：一是负责宣传和普及心理健康知识，根据本班级的实际情况，开展相关的心理健康教育活动，形成良好的心理健康氛围；二是关注本班学生的心理健康状况，对收集到的心理异常学生予以积极关注，开展适当的朋辈心理辅导并及时向班主任或心理辅导员反馈本班的心理健康信息；三是参与和协调所在系开展心理健康教育活动，协助班主任做好心理健康教育工作；四是定期上交本班级学生心理状态晴雨表；五是及时更新心理健康中心危机干预系统中的班级基本信息。

4.四级网络：寝室安全信息员（可由寝室长兼任）

寝室安全信息员在学习一定的心理学常识后，自觉有意识地营造良好的寝室人际氛围，为同寝成员提供人际关系的支持，及时发现本寝室存在心理问题的学生，并进行疏导或介绍到系部、中心，把心理问题消除在萌芽状态。
主要工作职责：一是做好寝室安全信息汇报工作；二是关注寝室成员的心理健康状况，及时向班级心理委员或班主任汇报；三是宣传

普及心理健康常识，在寝室营造良好的人际关系氛围。

二、工作要求

1．各系按要求建立健全本系三级心理健康教育工作网络体系，成立心理健康教育工作小组，明确心理辅导员（附件1），明确心理素质拓展部学生干部（附件2）。

2．各系要做好班级心理委员和寝室安全信息员的培训工作，明确其工作职责，切实将心理健康教育工作关注到每一位同学。同时填写班级心理委员和寝室安全信息员一览表（附件3、4）。

3． 请各系心理辅导员分年级、分班级用Excel制表汇总，并于3月15日前报至心理健康教育中心，辅导员信息、心理素质拓展部学生干部信息及滨江校区2015级信息发电子版至李苏燕老师邮箱55208889@qq.com，长安校区2016级信息发电子版至杨秀飞老师邮箱yangxiufeipsy@126.com。

特此通知，不明事宜，请致电87773066，谢谢合作！
    附件：1.浙江机电职业技术学院各系心理辅导员信息一览表

          2.浙江机电职业技术学院心理素质拓展部学生干部信息一览表

           3.浙江机电职业技术学院班级心理委员信息一览表

           4.浙江机电职业技术学院寝室安全信息员一览表

    学生处

                                  2017年2月22日

附件1

浙江机电职业技术学院各系心理辅导员信息一览表

	系部

名称
	姓名
	性别
	联系

电话
	QQ
	心理咨询师证书
	所学

专业
	分管

校区

	长安

	滨江

附件2

浙江机电职业技术学院心理素质拓展部学生干部信息一览表

	系部

名称
	姓名
	性别
	职务
	联系

电话
	QQ号
	所在

校区

附件3

浙江机电职业技术学院班级心理委员信息一览表

心理辅导员：                   汇总年级：

	班级
	姓名
	性别
	学号
	班级

人数
	联系

电话
	QQ号

附件4

浙江机电职业技术学院寝室安全信息员一览表

心理辅导员：                    汇总年级：

	班级
	姓名
	性别
	学号
	班级

人数
	联系

电话
	QQ号

PAGE
4